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Пояснительная записка
к учебному плану основного общего образования
 на 2024-2025 учебный год 
МОАУ «Гимназия № 1 имени Романенко Ю.В.»
       Учебный план являются основными организационными механизмами реализации федеральной образовательной программы. Учебный план определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, формы промежуточной аттестации обучающихся. Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы во всех имеющих государственную аккредитацию образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. Учебный план программы основного общего образования обеспечивает реализацию требований ФОП, определяет учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5, 6 дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями, перечень учебных предметов, учебных курсов. Обучение   ведется в соответствии с федеральной образовательной программой.
Учебный план гимназии разработан на основе следующих нормативных правовых документов и инструктивно-методических материалов:
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
-  Приказ Министерства Просвещения РФ №370 от 18.05.2023г «Об утверждении федеральной общеобразовательной программы основного общего образования»
 -Санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2	 
Учебный план для V-IX классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования и завершается государственной итоговой аттестацией. Продолжительность учебного года: 5-9 класс – 34 недели. 5-8 классы работают в режиме пятидневной учебной недели, 9 классы в режиме шестидневной рабочей недели. 
   Максимальное число часов в V, VI, VII, VIII классах при 34 учебных неделях, 5-дневном режиме работы составляет 29,30,32, 33, часа соответственно, в IX при 6-дневном режиме работы 36 часов.  Продолжительность уроков составляет 40 минут.
Учебный план основного общего образования (для 5-9 класса) имеет свои особенности.
    - в связи с проблемами качества математического образования, в 7 классе один час из части, формируемой участниками образовательных отношений используется, для изучения учебного курса «Геометрия вокруг нас»; 
- в 5-9 классах гимназии изучается второй иностранный язык – «Немецкий язык». Для изучения данного предмета в гимназии имеются необходимые условия.
- в 9 классе с целью приобщение школьников к графической культуре, а также формирование и развитие мышления школьников и творческого потенциала личности вводится учебный курс «Основы черчения»
- На учебный предмет «Физическая культура» отведено 2 часа, третий час реализуется за счёт часов внеурочной деятельности;  
-в 5-8 классах сокращены часы на изучение предмета технология, что допустимо, так как данный предмет не выходит на государственную итоговою аттестацию.
 - вопросы предпрофильной подготовки рассматриваются в курсе «Твой выбор» во внеурочной деятельности.





ГОДОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН  
на 2024-2025 учебный год 5-9 класс  
МОАУ города Бузулука «Гимназия №1 имени Романенко Ю.В.»  
ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
   (5 – 8 класс 5-дневная неделя, 9 класс 6-дневная неделя)
	Предметные  области
	Учебные предметы
	 
Количество часов в неделю
	Итого

	Обязательная часть
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	170
	204
	136
	102
	102
	714

	
	Литература
	102
	102
	
68
	
68
	
102
	
442

	Иностранные языки
	Иностранный язык (Английский язык)
	102
	102
	
102
	
102
	
102
	
510

	
	Второй иностранный язык (Немецкий язык)
	68
	68
	68
	68
	68
	340

	Математика и информатика
	Математика*
	170
	170
	204
	204
	204
	952

	
	Информатика
	-
	-
	34
	34
	34
	102

	Общественно-научные  предметы
	История  
	68
	68
	

68
	

68
	

102
	

374

	
	Обществознание
	-
	34
	34
	34
	34
	136

	
	География
	34
	34
	68
	68
	68
	272

	Естественно-научные предметы
	Физика
	-
	-
	68
	68
	102
	238

	
	Химия
	-
	-
	-
	68
	68
	136

	
	Биология
	34
	34
	34
	68
	68
	238

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	34
	34
	



-
	



-
	



-
	



68

	Искусство
	Изобразительное искусство 
	34
	34
	
34
	
-
	
-
	
102

	
	Музыка
	34
	34
	
34
	
34
	
-
	
136

	Технология
	Труд (Технология)
	34
	34
	34
	34
	34
	170

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	      68
	68
	

68
	

68
	

68
	

340

	
	Основы безопасности и защиты Родины
	-
	-
	

-
	

34
	

34
	

68

	ИТОГО
	
	952
	1020
	1054
	1122
	1190
	5338

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	-
	-
	
34
	
-
	
34
	
102

	Учебный курс «Геометрия вокруг нас»
	-
	-
	34
	-
	-
	34

	Учебный курс «Основы черчения»
	-
	-
	-
	-
	34
	34

	Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при  5-дневной неделе в 5-8 классах, 6-дневной неделе в 9 классах) в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами
	952
	1020
	1088
	1122
	1224
	5440


*предмет математика включает учебные курсы   алгебра, геометрия, вероятность и статистика.
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УЧЕБНЫЙ ПЛАН  
на 2024-2025 учебный год 5-9 класс  
МОАУ города Бузулука «Гимназия №1 имени Романенко Ю.В.»  
ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
   (5 – 8 класс 5-дневная неделя, 9 класс 6-дневная неделя)
	Предметные  области
	Учебные предметы
	 
Количество часов в неделю
	Итого

	Обязательная часть
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	 3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	
2
	
2
	
3
	
13

	Иностранные языки
	Иностранный язык (Английский язык)
	3
	3
	
3
	
3
	
3
	
15

	
	Второй иностранный язык (Немецкий язык)
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Математика и информатика
	Математика*
	5
	5
	6
	6
	6
	28

	
	Информатика
	-
	-
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные  предметы
	История  
	2
	2
	

2
	

2
	

3
	

11

	
	Обществознание
	-
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	-
	-
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	-
	-
	-
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1
	1
	



-
	



-
	



-
	



2

	Искусство
	Изобразительное искусство 
	1
	1
	
1
	
-
	
-
	
3

	
	Музыка
	1
	1
	
1
	
1 
	
-
	
4

	Технология
	Труд (Технология)
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	2
	2
	

2
	

2
	

2
	

10

	
	Основы безопасности и защиты Родины
	-
	-
	

-
	

1
	

1
	

2

	ИТОГО
	
	28
	30
	31
	33
	35
	157

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	-
	-
	
1
	
-
	
1
	
3

	Учебный курс «Геометрия вокруг нас»
	-
	-
	1
	-
	-
	1

	Учебный курс «Основы черчения»
	-
	-
	-
	-
	1
	1

	Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при  5-дневной неделе в 5-8 классах, 6-дневной неделе в 9 классах) в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами
	29
	30
	32 
	33
	36
	160


*предмет математика включает учебные курсы   алгебра, геометрия, вероятность и статистика.
    





  В соответствии со ст. 58 ФЗ «Об образовании в РФ» освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объёма учебного предмета, курсы, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Проведение промежуточной аттестации входит в сумму часов учебных предметов, указанных в учебном плане и не предполагает дополнительную учебную нагрузку обучающихся. Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о проведении текущей и промежуточной аттестации обучающихся «МОАУ «Гимназия №1 имени Романенко Ю.В.»
Сроки проведения промежуточной аттестации: с 15.04.2025г-по15.05.2025г
     Формами промежуточной аттестации являются:
	Предметные  области
	Учебные предметы
	 
 Формы промежуточной аттестации

	Обязательная часть
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX

	Русский язык и литература
	Русский язык
	КР
	КР
	КР
	КР
	КР

	
	Литература
	КР
	КР
	
КР
	
КР
	
КР

	Иностранные языки
	Иностранный язык (Английский язык)
	КР
	КР
	КР
	КР
	КР

	
	Второй иностранный язык (Немецкий язык)
	КР
	КР
	
КР
	
КР
	
КР

	Математика и информатика
	Математика*
	КР
	КР
	
КР
	
КР
	
КР

	
	Информатика
	-
	-
	
КР
	
КР
	
КР

	Общественно-научные  предметы
	История  
	КР
	КР
	
КР
	
КР
	
КР

	
	Обществознание
	-
	КР
	
КР
	
КР
	
КР

	
	География
	КР
	КР
	КР
	КР
	КР

	Естественно-научные предметы
	Физика
	-
	-
	КР
	КР
	КР

	
	Химия
	-
	-
	-
	КР
	КР

	
	Биология
	КР
	КР
	КР
	КР
	КР

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	КР
	КР
	



-
	



-
	



-

	Искусство
	Изобразительное искусство 
	ТР
	ТР
	
ТР
	
-
	
-

	
	Музыка
	ТР
	ТР
	
ТР
	
ТР
	
-

	Технология
	Труд (Технология)
	Проект
	Проект
	Проект
	Проект
	Проект

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	Зачёт
	Зачёт
	Зачёт
	Зачёт
	Зачёт

	
	Основы безопасности и защиты Родины
	-
	-
	

-
	КР
	КР




	Учебный курс «Геометрия вокруг нас»
	-
	-
	КР
	-
	-

	Учебный курс «Основы черчения»
	-
	-
	-
	-
	ТР



· КР-контрольная работа
· ТР-творческая работа
Таким образом, данный вариант учебного плана реализует главный принцип образования – приоритет развития личности, личностно - ориентированное обучение и воспитание обучающихся  гимназии.
    
